iudex. Et quòd sacerdos cognoscens filiam spiritualem deponatur, notat Abb. in cap. fina. de purga. cano. & tenet etiam Ioan. de Ana. per supra dicta iura in cap. Cum dilectus. de accusa. colum. ij. & in capit. Significauit. de adulter. colum. penul. Feli. in capit. At si clerici. in princ. colum. fina. de iudic. & ibi etiam hoc sequitur Decius colum. xxj. uersic. Secundò limitatur. Et sequitur hoc etiam Ioan. de Selua, in tracta. de beneficio, in iij. parte, in quest. iij. in fin. Et aduerte quòd filia dicitur, quæ sit de parrochia eius, ut ponit idem Decius ibi allegando Abb. ubi supra. Et sequitur etiam Ioan. de Selua, ubi supra. Crederem tamen quòd licet uera sit hæc conclusio Doctorum istorum, quòd si sacerdos cognosceret filiam parrochie suæ nullo alio sibi uinculo spirituali coniunctam, quòd non propter hoc esset deponendus, sicut in alijs precedentibus casibus, cum esset magna extensio iurium pœnaltum, & est non minima disparitas delictorum: quantum tale facinus committens non leuiter puniendus est. An autem eadem pœna puniatur qui cognouit commatrem suam: uidetur quòd sic per supra dicta, & quia magis est abstinendū à cognatione spirituali, quàm carnali, quia à uenerabiliore parte procedit, ut notat Abb. in dicto cap. fina. colum. penul. de purga. cano. Unde dicit ipse quòd nunquam legitur ecclesiam Romanam dispensasse in cognatione spirituali. Cum enim pœna incestus sit depositio, ut infra habes in parte incestus, à fortiori erit in hoc casu, & simili, ubi quis cognoscit cognatam spiritualem, præcipuè quia delicta huiuscemodi etiam in opinione populi grauius iudicantur: & hoc de

commatre uidetur tenere Fel. in dicto cap. At si clerici, dict. colum. fina. de iudi. facit etiam in huius opinionis fauorem Lxiiij. titu. ij. parti. iij. que enumerat inter exempla incestus, quod quis coeat cum commatre sua.

## Stupri.

## CAPVT LXXVII.

Stuprum proprie est uirginum illicita defloratio, sic enim diffinit text. in capit. Lex illa. xxxvj. quest. j. licet alias stuprum aliquando comprehendat alia crimina, ut dicit glos. ibi, in uerbo, Proprie. & gloss. in cap. Nemo. xxxij. questio. iij. in uerbo, Stuprum. & clericus uirginem stuprans deponitur. notat Abb. in capit. At si clerici. colum. xij. de iudi. allegat tex. in capit. Si quis clericus. lxxxj. distinct. & in cap. Lator. ij. quest. vij. Illi tamen text. non disponunt in stupro commisso cum uirgine, ut ex eis patet: & quod istud delictum sit depositio dignum placuit eidem Abb. in capit. ij. de adulter. qui etiam credit clericum posse cogi ad dotandam uirginem ab eo corruptam, & fert etiam idem Abb. ibi Ioannem Andr. referentem magistrum suum, qui dicebat quod in hoc casu cum clericus non possit ducere eam in uxorem, deberet corporaliter fustigari. Et quod pena stupri in clerico sit depositio est communis opinio secundum Paulum Grilland. in tracta. de pœnis omnifariam coitus. in cap. Septimò uidendum. qui etiam sequitur doctrinam Abb. in cap. Ut clericorum. de uita & honest. cleric. ubi tenet quod iudex ecclesiasticus potest imponere pœnam pecuniariam clerico pro arbitrio suo, ultra alias pœnas spirit

spirituales, quando illæ non sufficerēt, quia illas non timeret, quas si non solueret, luet in corpus: quia non sufficit dotare mulierem stupratam, nam ultra dotem tenetur soluere pecuniariam uel corporalem pœnam secundum eum post Abba. in cap. penul. de adulter. Vnum autem in hoc crimine ego opinor obseruandum, quòd cum iura Cæsarea grauiori pœnæ subijciant uirum corrupentem uirginem, quàm spontaneè, ac illum sine temporis præfinitione puniat, ut in. §. Sin autem per uirum. Instituti. de public. iudic. & in l. Mariti. §. fina. ff. de adulter. quòd eodem modo iudex ecclesiasticus seuerius punire debet uirum perpetrantem tale facinus, ut sic ultra depositionem in arctum monasterium uel carcerem trudat delinquentem. Et pro pleniori declaratione huius capituli operæ precium est de aliquibus quæstionibus dubitare. Et primò quid si clericus de stupro uirginis accusatus exciperet & probaret apertè ipsam spontè consensisse: puta si testes iurant eam attraxisse illum ad concubitum ueniendo sepius ad lectum eius eo repellente illam, uel aliud simile. In qua quæstione uideretur dicendum quòd non obstante puellæ consensu propter stuprum puniri debeat clericus, & ad præstationem dotis condemnari, per id quod notat Ioan. de Ana in dicto cap. j. de adulter. in primo notab. ubi post Doctores dicit quòd licet uirgo non sit seducta, sed illa sponte acquieuit, adhuc habet locum dispositio illius text. quia uirgo præsumitur seducta & decepta, per textum notabilem in dicto l. circa. si. C. de rapto. uirginum. qui disponit quòd pœna eius habeat locum siue uolentibus, siue nolentibus uirginibus

illud facinus perpetretur. Ex ratione, quia hoc ipsum uel  
 le mulierum ab insidijs nequissimi hominis qui meditatur  
 rapinam inducitur: sed salua eius & Doctorum autho-  
 ritate non uidetur sua conclusio procedere saltim ex suis  
 fundamentis. Primò quia ratio eorum non concludit, Vir-  
 go praesumitur seducta & decepta, ergo etià si ipsa sponte  
 se obtulit, procedat poena illius text. quia illa ratio  
 procedit quando sumus in dubio: sed quando constat de  
 uoluntate sine seductione, aliter uideretur dicendum.  
 Secundò non obstat tex. in d. l. j. quia non sequitur, poena  
 contra raptores de qua ibi procedit etià uolentibus uir-  
 ginibus. ergo eodem modo procedat poena de qua in d.  
 c. j. qui tex. loquitur per uerbum seduxerit, quod debet  
 aliquid operari. Facit etiam quòd tex. in cap. ij. eod. tit. de  
 adul. in quo imponitur poena committenti stuprum dicit,  
 uirginem stupro decepit. Unde uidetur in hoc (saluo me-  
 liori iudicio) dicendum quòd à poena stupri criminali  
 imponenda clerico non excusetur, etiam probata uolun-  
 tate puellae: non enim uoluntas consocij criminis debet  
 excusare à poena delicti, quando culpa illius non consi-  
 stit in sola uolentia actus, sed in reprobatione ipsius  
 quantumuis uoluntarij, quamuis operari debeat ut non  
 tanquam uolentus stuprator puniatur. Quantum au-  
 tem ad praestationem dotis uidetur dicendum, quòd cle-  
 ricus probata uera uoluntate puellae sine seductione  
 non debeat condemnari: potuit enim puella in hoc sibi  
 praedudicare, ut uoluntariè, & non seducta hoc pa-  
 tiendo perderet ius petendae dotis, quod uoluit Asten-  
 sis in summa, lib. ij. titul. xlvi. in capitul. incipienti,  
 Sequi

Sequitur uidere de tertio, allegando Rodonensem, dum dicit quòd si defloret quis uoluntariam non tenetur. Ad cuius etiam confirmationem bene facit sententia Guilelmi, quem refert Florenti in ij. parte, titu. v. capit. vj. §. j. quòd si quis deflorat uirginem uoluntariam non tenetur ei satisfacere in foro conscientie, quòd etiam notat Siluest. in uerbo Luxuria. in uersicu. Quintò queritur, & Tabiena, in uerb. Restitutio. in. §. xxij. inci. Quid de eo. Et allegat uterque Bonauenturam hoc tenentem. Vnde uidetur quòd sicut talis clericus in foro conscientie est liber à præstatione dotis ex sententia dictorum Doctorum, sic & eodem modo uidetur absolendus in foro contentioso per iudicem ecclesiasticum, quem decet semper sequi ueritatem. Sed quamuis ista conclusio possit sustineri, multùm debent iudices aduertere ante quàm illam ad praxim adducant in isto casu propter difficultatem sufficientis probationis quæ in hoc requirenda est, ut uerè constet uirginem non seductam, sed uoluntariè fuisse defloratam, & facile possent decipi per stuprantem clericum in probatione uoluntatis. Vnum tamen in hoc uidetur esse sine dubio: quòd licet uoluntas puellæ liberaret clericum, hoc esset solum uerum, quantum ad ius quod ipsa aliàs haberet, non tamen liberaretur ab hoc quòd si pater uirginis accusaret clericum de stupro, debeat illi estimatio damni sibi prouenientis: quia maiori eget pecunia ad dotandum eam, & etiam iniuriæ quæ sibi illata est: quòd firmat Floren. ubi supra sic limitando prædictam conclusionem: hoc tamen & pater perderet, si etiam ipse de lenocinio uel

consensu conuinceretur. Ex quibus etiam inferri potest quòd si de precio stupri conuentum esset cum uirgine uel parentibus, quòd tunc sola precij præstatione liberetur ab onere dotandi accusatus ab eo, cum quo conuentionem fecit: dum tamen conuentio solius filie parentibus non noceat, nec e conuerso. Secundò quæro, quid si clericus in sui defensionem exciperet ac probaret, quòd post corruptionem mulier inuenit uirum eiusdem conditionis & qualitatis ac si esset uirgo: & in hoc credo quòd licet possit damnari clericus propter stuprum (nisi conditio mariti processum & pœnam publicam impediret) nihilominus absoluendus esset à præstatione dotis, cùm illa in hoc non esset passa damnum. Si tamen propter stuprum nupsit uiro deterioris conditionis, tunc crederem arbitrio iudicis esse satisfaciendum ei, cum constet eam pati damnum ex inæqualitate mariti, puta si propter hoc uirum pauperiorem sortita est, à quo debiliora alimenta recipit, imò si non pauperiorem, sed ignobiliorum uirum sortiretur, adhuc credere esse satisfaciendum sibi, quia uerè passa est damnum in honore, qui maiori precio haberi solet quàm diuitie. Tertio quæro qualiter iudex arbitrabitur dotis estimationem in hac materia præstandam? Et in hoc distinguo, quòd si pater puellæ pauper est, clericus damnabitur ad integram dotem puellæ, in quo consideranda est consuetudo loci, uidelicet quantum solet in dotem dari puellæ similis conditionis, & defloratæ: considerabuntur etiam facultates clerici condemnandi, ut probatur in dicto cap. i. iuncta glo. fin. Si uerò pater illius diues est, non uidetur conueniens quòd

quòd ex stupro clerici ipse lucretur totam dotē filiae suae,  
 & sic quòd integram habeat à clerico: sed quòd clericus  
 soluat arbitrio iudicis illud plus quòd pater est consum-  
 pturus in maritando filiam, eo quòd est deflorata, quia in  
 hoc uidetur pati damnum, & quòd uidebitur iudici solu-  
 uendum ratione iniuriæ sibi illatæ si hoc petierit. Et ex  
 prædictis uidetur posse inferri, quòd si puella esset pa-  
 rentibus orbata & diues, uel si ipsis superstitibus, &  
 pauperibus existentibus, ipsa aliunde haberet sufficien-  
 tem dotem, quòd tunc clericus non teneretur ad totam  
 dotē, sed ad illud quòd plus est secū in dotē datura pro-  
 pter deflorationem. Quartò quæro, an liberari possit  
 clericus à præstatione dotis si iudici ostendat, uel pro-  
 bet liberationem uel remissionem eius factam ab ipsa  
 puella? In quo uidetur dicendum quòd sic: quia cum  
 hoc sit in eius fauorem statutum, potest illi renunciare,  
 & sic clericum liberare, si sui iuris est, quia patre inuito  
 ad quem pertinet filiam dotare hoc clerico non suffra-  
 gabitur. Debent tamen iudices in hoc esse cauti ut ui-  
 deant, ne liberatio illa facta clerico sit à puella metu  
 aut dolo extorta, ut posset facile contingere. Item etiam  
 ne sit facta ab ea ut liberius posset luxuriari non nubendo:  
 quia tunc decens uideretur ut etiam ipsa nolente  
 clericus damnaretur ad dotem, & illa per iudicem sua-  
 deretur ad matrimonium, & saltem iudex faceret quòd  
 posset. Præterea & quintò libet etsi rarissimam pos-  
 sibilem tamen, & aliquoties contingentem mouere qua-  
 stionem, uidelicet quid si mulier, uel mulieris pater con-  
 queratur de clerico, quòd ipsam sine uiolatione pudor-

dotis prægnantem effecerit, & petat clericam de stupro puniri, & ad præstationem dotis compelli, cum necesse sit adueniente partu uirginitatem amittere, an clericus possit de stupro damnari, & cõdemnari ad dotem. Pro cuius quæstionis decisione, si sequamur iura in quibus cauetur quòd delinquens, & faciens rem illicitam punitur non solum de actu illicito, sed & de eo quod præter eius intentionem fuit sequutum, ut in l. 3. Ex incendiis. ff. de incen. rui. nauis. & in l. Si quis aliquid. §. Abortionis. ff. de pœnis. & in l. Quoniam multa. C. ad legem Iuliam. de ui publ. & in l. iij. §. Adiectio. ff. ad legem Corneliam. de sicar. & in cap. fina. de homici. in vj. Videtur dicendum quòd iste non solum damnabitur pœna stupri, sed condemnabitur ad præstationem dotis, præcipue quia debuerat cogitare cum ad uirginem accessit, hoc posse cõtingere, & difficulter posset probare quòd eius intentio non fuit quòd uirgo corrumpere, nec quòd eius extraordinaria pollutione uirgo prægnans efficeretur, imò potius contra ipsum præsumendum est, quòd non propter eius temperantiam, sed propter uirginis resistantiam stupri actum non consummauit. Fa-teor tamen quòd pœna imponenda in hoc casu propter stuprum cum à principio non fuerit consummatum mitior esse debet, etiam si mulier uiolenter oppressa uel seducta probaretur. Quòd autem uirgo concipere possit salua uirginitate absque miraculo scribit beatus Thomas in quolibeto vj. artic. xvij.

Incestus

## Incestus.

## CAPVT LXXVIII.

**I**ncestus est consanguineorum uel affinium abusus, ut diffinit text. in cap. Lex illa. xxxvj. questione prima. Poena huius criminis est quod clericus deponatur; notat glos. in cap. Non debet. xxx. questione j. qui text. loquitur in eo qui cognoscit filiam spiritualem, quae sibi confessæ fuit, non autem in cognoscente consanguineam. Et tenet hoc etiam Abb. in cap. At si clerici. in colum. xij. de iudic. allegando notæ. in cap. Lator. ij. quæst. vij. ubi glos. j. iuncta tex. hoc probat etiam in episcopo. Si autem clericus primò fornicatus sit cum aliqua muliere, & postea cum eius consanguinea intra quartum gradum, an puniri debeat poena incestus? uidetur quod non, ex eo quod notat in proposito Ancha. in consil. cccxcj. Videtur prima facie. uersic. Item aduerte. ubi concludit quod poena quæ à iure ciuili imponitur pro incestu, nō habet locum pro incestu postea introducto à iure canonico, de quo à iure ciuili cogitatum non fuit: quia in poenis prohibetur extensio. ex quo dicebat in terminis Hippoly. in singul. ccliiij. incip. Ex illicito coitu, quod licet affinitas contrahatur ex illicito coitu: istud est uerum, quod ad impediendum matrimonium, secus autem quod ad hoc ut quis puniatur de incestu. Et refert August. in addi. ad Angel. de malef. illam sententiam Ancha. ualde commendare, quam etiam ultra eos simpliciter sequitur Decius consil. cclxviii. Diuino implorato presidio. col. fin. uolu. ij. Contrarium tamen crederem in casu nostro, imò quod esset deponendus clericus propter hoc genus incestus, maximè  
 si qual

si qualitas illius summè grauaret delictum in oculis hominum, puta si cum matre & filia fornicaretur, aut cum duabus sororibus, aut consororinis, quia tunc non solum deponendus uidetur, sed detrusioni siue carceri mancipandus ad tempus iuxta qualitatem & scandalum delicti. Nec obstat doctrina Anchar. in dicto consil. & sequacium: quia contrariam opinionem dicit esse communem idem Decius in consil. ciuili in primo uolumine, incipien. Diuino implorato, & pro tenui, ubi latius & notabilius examinat dictam doctrinam: & respondet ad fundamenta quæ illi fauent, & sequitur opinionem Adu. Signo. & Modernorum contrarium tenentium: & sic quòd pœna iuris ciuilibus habebit locum, ubi nuptiæ sunt incestuæ de iure canonico. Et hæc sententia mea circa punitionem clerici securius sequenda est in his regnis Castellæ & Legionis, ubi expressè per legem eorum dispositum est, quòd si quis fornicatur cum muliere consanguinea alterius intra quartum gradum, cum qua prius idem fecerat, committit incestum. Si ergo laicus reputatur propter hoc incestuosus, & punitur ut talis pœnis ciuilibus, quare non punitur clericus ob id delictum pœnis canonicis? quia licet lex regia siue municipalis non liget clericum, operabitur tamen semper (meo iudicio) ut iudex ecclesiasticus puniat qualitatem delicti, secundum quòd illa in laicis qualificauerit, præcipuè in nostro casu, ubi lex ciuilibus punit actum à iure canonico intantum reprobatum, quòd decreuit per illum impediri, & dirimi matrimonium.

## Adulterij. CAPVT LXXIX.

**A**dulterij criminis grauitatem, clericis omnibus sufficiat ostendere uerba pagani illius Abimelech regis ad Isaac directa Genes. xxvj. cap. Dum reprehens dens cum quod uxorem suam sororem esse affirmauerit, dixit. Potuit coire quispiam de populo cum uxore tua, & induxeris super nos grande peccatum. Si enim in sola lege naturali uiuens homo peccatum grande reputauit adulterium, quale debet esse in oculis christianorum, quos eadem naturalis scriptura & gratie leges quotidie instruunt, maxime sacerdotum, qui tanquam sanctissime Trinitatis mensa pincerna angelorum panem uirginico uentre compactum quotidie tractant, & intraprecordia recondunt. At si quis magis specificè enormitatem huius criminis intelligere uelit, & quomodo sit de grauioribus peccatis que in proximum committuntur, uideat Dionysium Cartusian opusculo de cōuersione peccatoris, articu. v. ubi hoc ostēdit per plura que in eo concurrunt. Clericus autem adulter depositus ab officio, in monasterium toto tempore uitæ suæ detruditur, ut in cap. Si quis clericus. lxxxj. distm. quod est concilium Aurelianense: & quod propter adulterium clericus deponatur, uoluit glos. in cap. Lator. ij. quæstio. vij. in glos. j. quam ibi sequitur Archi. & Hostien. allegando dictū cap. Si quis. in sua summa, titu. de adult. §. que pena sit imponenda. Idem tenent etiam Ioan. de Ana. in rub. & in capit. Significauit. de adulter. Abb. & Moderni in capit. Vt clericorum. de uita & honest. cleri. & in capit.

PERUE

Peruenit. de adul. Et hanc opinionem tenent Ioan. Andr.  
 & Io. de Imo. in d. cap. Vt clericorum. ut refert Ans. in  
 dicto cap. Significasti. & est communis opinio. Vide ta-  
 men Paul. Grillandi in tractu. de poenis omnifariam coi-  
 tus. incip. Sexto declaranda. ubi in prima & secunda col-  
 mititur sustinere contrarium. uidelicet quod clericus ho-  
 die propter simplex adulterium non debet deponi. &  
 respondet ad fundamenta cōtraria. & tandem in colum.  
 iij. dicit quod nihilominus in cōsulendo & iudicando tu-  
 tius est tenere aliam opinionem. quæ est communis. &  
 dicit hoc notandum contra presbyteros incontinentes.  
 qui alienas uxores sollicitant sæpius. & accedunt liben-  
 ter ad earum concubitum. Incurrit etiã clericus de adul-  
 terio damnatus aliam poenam. nam ex tali sententia infā-  
 mis efficitur. ut notat Abb. in cap. At si clerici. §. de adul-  
 terijs. in col. v. uersio. Sed circa. de iudi. Et in cap. Cum t.  
 de re iudic. colum. iij. per text. in cap. Infames. vj. quest.  
 1. & in l. j. & ij. ff. de his qui not. infā. sicut etiam effici-  
 tur infāmis damnatus de alijs criminibus publicis. Est ta-  
 men in hoc aduertendum. quod licet episcopus non possit  
 directò restituere aliquem ad famam. ut concludit  
 Abb. in dicto capit. Cum t. in colum. iij. in hoc casu ta-  
 men adulterij. cum liceat sibi dispensare. ut in dict. §. de  
 adulterijs. restituendo clericum damnatum de adulterio  
 contra sententiam suam. tunc restitutio famæ uenit per  
 quandam consequentiam. potest indirectè. quod princi-  
 paliter non posset. ita notat Abb. ibi. in dict. colum. v. &  
 dicit ibi casum sing. ad hoc secundum illum intellectum.  
 Et nota secundum Paul. Grillandi. ubi supr. i. quod licet